

## PROGETTO FUTUREMED/PROGRAMMA MED2007-2013:

SERVIZIO DI CONSULENZA TECNICA ESPERTA PER EFFETTUARE L'ANALISI DEI FLUSSI DI TRASPORTO E LOGISTICA DELLE FILIERE AGROALIMENTARI DI PRODOTTI DEPERIBILI E LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO PILOTA ARTICOLATO IN DUE SUB-PROGETTI (PRESENZA SUL MERCATO E OTTIMIZZAZIONE DELLA FILIERA LOGISTICA DI PRODOTTI DEPERIBILI)

## **CHIARIMENTI**

(Aggiornato al 26 novembre 2013)

#### Domanda 1

Nella compilazione del format di Dichiarazione di partecipazione si possono eliminare completamente le frasi o le parti che non interessano a chi propone la domanda? (ad es: punto 3 relativo ai vecchi titolari, soci, amministratori che hanno rivestito e cessato tali cariche nell'anno precedente; oppure punti 5 e 6 relativi alla presenza del direttore tecnico- non richiesto per le società di consulenza)

# Risposta 1

Lo schema dichiarazioni Busta A, presente nella documentazione di gara, ha carattere puramente indicativo e viene presentato allo scopo di agevolare la domanda di partecipazione. Sarà cura di ogni ditta adattare lo schema alle propria specificità, con particolare attenzione a tutti gli elementi ed alle indicazioni che vengono richieste a pena di esclusione.

## Domanda 2

A pagina 12 del Capitolato tecnico si dice che l'offerente dovrà proporre il coinvolgimento di attori di business rilevanti per lo sviluppo delle attività dei sub-piloti già in fase di offerta. In questo caso, l'offerente dovrà proporre i nominativi di aziende, stakeholders ecc già in fase di offerta o può limitarsi all'indicazione delle categorie da coinvolgere.

Chiarimenti Pagina 1 di 2



Procedura aperta per l'acquisizione del servizio di Consulenza tecnica per l'analisi dei flussi di trasporto e logistica delle filiere agroalimentari di prodotti deperibili e per la realizzazione di un progetto pilota

# Risposta 2

Sì chiediamo i nominativi. Questo è in linea e logicamente collegato con quanto richiesto nella frase successiva del capitolato "...documentando il loro interesse ad essere coinvolti nelle attività progettuali. Tali attori dovranno essere proposti in base alla loro rilevanza in termini economici, strategici, di mercato e di presenza territoriale in Emilia-Romagna e nell'area MED rispetto ai contenuti dei sub-piloti".

### Domanda 3

Secondo il Disciplinare di gara il presente bando prevede offerte/proposte da parte di:

- Impresa singola
- Impresa facente parte di
  - o Raggruppamento Temporaneo di Imprese
  - Già costituito
  - o Ancora da costituire
- Consorzio
- Rete d'imprese

La domanda in merito è la seguente: può un Dipartimento di Ingegneria Industriale, dotato di propria autonomia, che in genere offre servizio di consulenza a privati e partecipa a bandi pubblici, presentare un'offerta entro i limiti di decadenza previsti dal bando? Ed in che categoria delle precedenti riportate?

# Risposta 3:

Siamo a comunicare che, per il Vostro Dipartimento, risulta possibile la partecipazione nel rispetto della normativa vigente.

Lo schema dichiarazioni Busta A, presente nella documentazione di gara, ha carattere puramente indicativo e viene presentato allo scopo di agevolare la domanda di partecipazione. Sarà cura del Vostro Dipartimento adattare lo schema alla specificità della categoria, con particolare attenzione a tutti gli elementi ed alle indicazioni che vengono richieste a pena di esclusione.

Chiarimenti Pagina 2 di 2